
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA LL.PP. COMMERCIO -  AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 02/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 594 del 02/12/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 210 del 02/12/2022 

 
OGGETTO: 8X1000 2017 PRATICA 130/2017 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

CHIESA S. AGOSTINO - LIQUIDAZIONE DITTA OPHISOFT MULTIMEDIA DI OFFIDA  

PER FORNITURA  BENI  INFORMATICI  A VALERE SU QUOTA  20 %  ART. 113 D. 

LGS N. 50/2016 . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, con Provvedimento Sindacale n. 3 del 

02/01/2020, sono state conferite al sottoscritto geom. Dario Giudici, le funzioni di Responsabile 

dell’Area Lavori Pubblici, di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2019, con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha approvato il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/07/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato presentato il DUP 2022 – 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il DUP 2022 – 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022 – 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la variazione di assestamento di bilancio; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il DUP 2023 – 2025; 

 

Premesso che:  

 con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 08.03.2012, ai fini dell’inoltro della richiesta di 

finanziamento ai sensi del D.P.R. n. 76/98 “Ripartizione quota otto per mille anno 2012”, è stato 

approvato il progetto preliminare redatto da questo Servizio LL.PP. ad oggetto “Restauro e risanamento 

conservativo della chiesa ed ex convento Sant’Agostino con annessa cappella del miracolo eucaristico” 

per un importo complessivo di spesa pari ad €. 2.550.000,00 di cui €. 1.998.424,00 per lavori a misura ed 

€. 551.576,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la richiesta di finanziamento a valere sulla quota otto per mille Irpef per l’esecuzione del suddetto 

intervento è stata reiterata anche negli anni 2013-2014-2015-2016; 

 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno altresì reinoltrare alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri la richiesta di finanziamento per l’intervento suindicato a valere sulla ripartizione della quota 

otto per mille Irpef anche nell’ annualità 2017; 

 all’ uopo, con delibera di G.C. n. 67 del 21.09.2017, si è proceduto all’ approvazione del progetto 

preliminare, redatto da questo Servizio LL.PP. aggiornato alla normativa sui contratti pubblici ed in 

conseguenza degli eventi sismici verificatisi ad agosto/ottobre 2016, ad oggetto: “Intervento 

straordinario per il restauro e risanamento conservativo della chiesa ex convento Sant’Agostino con 

annessa cappella del miracolo eucaristico” nel Comune di Offida (AP) per un importo complessivo di 

spesa pari ad € 2.700.000,00 di cui €. 2.122.226,06 per lavori a misura ed € 577.773,94 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 questo Servizio LL.PP. con nota prot. n. 6564 del 28.09.2017 ha trasmesso alla competente Presidenza 

del Consiglio dei Ministri la richiesta di finanziamento per l’esecuzione del suindicato intervento pari ad 

€. 2.700.000,00 a valere sulla quota otto per mille anno 2017;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 02/12/2022 

 l’intervento di cui sopra ad oggetto: “Intervento straordinario per il restauro e risanamento conservativo 

della chiesa ex convento Sant’Agostino con annessa cappella del miracolo eucaristico” nel Comune di 

Offida (AP)” è stato ammesso a finanziamento con D.P.C.M. 26 febbraio 2019 - Ripartizione quota otto 

per mille Irpef anno 2017 - Pratica n. 130/2017 per in importo pari ad €. 2.700.000,00 (giusta nota della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - prot. DICA 0008945 P-4.8.2.2.4 del 08.05.2019 acclarata al prot. 

n. 3522 del Comune di Offida in data 09.05.2019); 

 con nota del Responsabile del Servizio LL.PP. prot. n. 6928 del 18.09.2019 veniva richiesto alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri l’accredito della prima tranche del contributo concesso per un 

importo di €. 1.365.000,00; 

 con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri DICA 0001618 P – 4.8.2.2.4 del 29.01.2020 

acclarata al Prot. n. 948 del Comune di Offida in data 29.01.2020 nel mentre veniva comunicato 

l’accredito della somma richiesta, avvenuto in data 04.12.2019, veniva disposto di dare concreto inizio 

alle attività entro 18 mesi dalla data dell’ordinativo di pagamento e quindi entro il 04 giugno 2021; 

 Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 299 in data 09.09.2020 è stata affidata 

all’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno la progettazione strutturale dell’intervento in oggetto per 

un importo di €. 43.800,00 oltre oneri contributivi ed IVA, codice CIG. 8428362858; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 300 in data 09.09.2020 è stato affidato il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Arch. Simone Diotallevi di 

Offida per un importo di €. 35.000,00 oltre oneri contributivi ed IVA, codice CIG. 8428384A7F; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 301 in data 09.09.2020 è stata affidata alla 

SPES ITALIA ENGINEERING SRL di Offida la progettazione architettonica ed impiantistica 

dell’intervento in oggetto per un importo di € 51.465,68 oltre oneri contributivi ed IVA - codice CIG. 

8428375314; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 302 in data 09.09.2020 è stato conferito 

incarico al geologo Morena D’Angelo di Ascoli Piceno per la redazione della relazione della relazione 

geologica-sismica per un importo di €. 8.880,00 oltre oneri contributivi ed IVA, codice CIG. 842839753B; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 303 in data 09.09.2020 è stato affidato 

all’ing. Andrea Tozzi di Offida il rilievo laser scanner dell’immobile oggetto d’intervento con restituzione 

grafica per un importo di €. 6.500,00 oltre oneri contributivi ed IVA, codice CIG. 8428389E9E; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 371 in data 28.10.2020 sono state affidate le 

indagini geologiche alla ditta MGM Servizi geologici di Ascoli Piceno per un importo di € 3.528,03 codice 

CIG. Z822ECFB3B; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 505 in data 16.12.2020 sono state affidate le 

indagini sui materiali da costruzione alla ditta La.TE.MA. Srl di Montegiorgio (FM) per un importo di € 

5.621,83, codice CIG. Z892FC132F; 

- Con determinazione del responsabile del Servizio n. 97 DEL 24/02/2021 è stata affidata la redazione del 

progetto di restauro degli arredi lignei interni alla Chiesa e alla Sagrestia alla Restauratrice Scarpetta 

Edelvais di Offida per un importo di € 2.500,00 oltre IVA codice CIG. Z6B30C5FD1; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 92 del 23/02/2021 è stato affidato il servizio di 

progettazione dell’intervento di restauro degli apparati decorativi interni alla ditta Impresa Studio Due 

Esse di Sonia Stipa Restauratrice di Ascoli Piceno codice CIG. Z5D30C2A0A; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 161 del 29/03/2021 è stata nominata l’Ing. Rosanna 

Gabrielli, del Comune di Ascoli Piceno quale collaudatore in corso d’opera tecnico-amministrativo e 

strutturale, giusta autorizzazione del Dirigente Arch. Ugo Galanti del Comune di Ascoli Piceno acquisita 

al prot. 3453 del 22/03/2021; 

- ad evasione dell’incarico ricevuto i professionisti incaricati hanno redatto il progetto esecutivo ad oggetto: 

“8 x 1000 IRPEF 2017 PRATICA 130/2017 – D.P.R. 76/1998 – D.PC.M. 26/02/2019 - INTERVENTO 

STRAORDINARIO PER IL RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CHIESA EX 

CONVENTO S. AGOSTINO CON ANNESSA CAPPELLA DEL MIRACOLO EUCARISTICO” che, 

comporta una spesa complessiva di Euro 2.700.000,00, dei quali Euro 1.947.603,88 per lavori 

(comprensivi di €. 46.577,51 per oneri di sicurezza inclusi ed €. 97.252,54 per oneri di sicurezza 

aggiuntiva) ed €. 752.396,12 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 25/03/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento ad oggetto “8 x 1000 IRPEF 2017 PRATICA 130/2017 – D.P.R. 76/1998 – D.PC.M. 

26/02/2019 - INTERVENTO STRAORDINARIO PER IL RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLA CHIESA EX CONVENTO S. AGOSTINO CON ANNESSA CAPPELLA 

DEL MIRACOLO EUCARISTICO” che, comporta una spesa complessiva di Euro 2.700.000,00, dei quali 

Euro 1.947.603,88 per lavori (comprensivi di €. 46.577,51 per oneri di sicurezza inclusi ed €. 97.252,54 

per oneri di sicurezza aggiuntiva) ed €. 752.396,12 per somme a disposizione dell’amministrazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 02/12/2022 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 31.10.2022 venne approvata la perizia di variante tecnica e 

suppletiva dell’intervento ad oggetto: “8 x 1000 IRPEF 2017 Pratica 130/2017 – D.P.R. 76/1998 – 

D.PC.M. 26/02/2019 - intervento straordinario per il restauro e risanamento conservativo della chiesa ex 

convento S. Agostino con annessa cappella del miracolo eucaristico”, redatta in data 28.10.2022 dal 

direttore dei lavori incaricato Arch. Fabio Menzietti per un importo complessivo di spesa, rimasto 

invariato rispetto al progetto originario, pari ad € 2.700.000,00 di cui € 1 745 953,05 per lavori a misura 

netti comprensivi di € 161 394,22 per oneri di sicurezza diretti e € 108 417,56 per oneri della sicurezza 

indiretti, ed € 954 046,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

 che per la razionalizzazione degli espletamenti di questo ufficio tecnico, previsti dalla normativa vigente 

in materia ed inerenti la corretta predisposizione di tutti gli elaborati tecnico/contabili relativi alla 

contabilità pubblica (libretto misure registro di contabilità; sommario del registro; SAL; Certificato di 

pagamento; ecc…..), si rende necessario procedere all’ acquisto di n. 1 personal computer comprensivi di 

tastiera e mouse wireless, n. 1 monitor e n. 1 mouse wireless, n. 1 monitor, hard disk esterno portatile, n. 

1 webcam,  n. 1 mouse wireless,  n. 1 notebook n. 1 UPS, n. 1 batteria UPS,  N. 1 SSD N. 1 switch; 

 

Considerato che: 

 tra le somme a disposizione del quadro economico di spesa della perizia sopraindicata, in ottemperanza 

all’ art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, è ricompresa la somma pari al 2% dell’importo complessivo dei 

lavori per incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici;  

 

 ai sensi dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 - art. 113 comma 4) il 20% della somma complessiva del 2% 

accantonata per incentivazioni interne, deve essere destinato da parte dell’ ente appaltante all’ acquisto di 

“beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’ edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa e di efficientamento informatico con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

elettroniche per i controlli; 

 

 questo Servizio LL.PP., ha contattato vie brevi la ditta Ophisoft Multimedia di Lucarini Vincenzo con 

sede in Piazzale Annibaldi n. 7 Offida (AP), ditta specializzata nel settore, la quale si è resa immediatamente 

disponibile alla fornitura di n. 1 personal computer assemblato con CPU Intel i7-12700f, 32gb ddr4, ssd 1tb 

nvme, svg geforce gtx 2060, case tower, alimentatore 700w, webcam, casse, windows 10 Pro, n. 1 monitor 

24” Philips, n. 1 Hard disk USB 3.03 Seagate basic, n. 1 webcam e cavo DVI, n. 2 mouse wireless, n. 1 

notebook HP 15, n. 1 switch, n. 1 tastiera wireless Trust, n. 1 USB Riello 800VA, n. 1 SSD 500GB Crucial 

SATA, Batteria UPS 12V per un importo complessivo pari ad €. 2.870,00 (iva esente); 

 

Dato atto che la qualità del materiale risulta confacente alle esigenze di questa Amministrazione e che il 

prezzo di applicazione è congruo rispetto alle quotazioni vigenti del mercato attuale; 

 

Considerato che la fornitura è stata regolarmente effettuata nei tempi stabiliti; 

Dato atto che la ditta in parola a fronte del credito vantato nei confronti di questo Comune ha trasmesso la 

seguente fattura n. 41 del 23/11/2022 per un importo complessivo di €. 2.870,00 (iva esente) - CIG: 

Z433849CA8; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

di formalizzare con il presente atto l’affidamento di che trattasi e liquidare alla ditta Ophisoft Multimedia di 

Lucarini Vincenzo con sede in Piazzale Annibaldi n. 7 Offida (AP), la somma complessiva di €. 2.870,00 a 

fronte del credito vantato per la fornitura di 1 personal computer assemblato con CPU Intel i7-12700f, 32gb 

ddr4, ssd 1tb nvme, svg geforce gtx 2060, case tower, alimentatore 700w, webcam, casse, windows 10 Pro, 

n. 1 monitor 24” Philips, n. 1 Hard disk USB 3.03 Seagate basic, n. 1 webcam e cavo DVI, n. 2 mouse 

wireless, n. 1 notebook HP 15, n. 1 switch, n. 1 tastiera wireless Trust, n. 1 USB Riello 800VA, n. 1 SSD 

500GB Crucial SATA, Batteria UPS 12V, fattura n. 41 del 23.11.2022 per un importo complessivo pari ad €. 

2.870,00 - CIG: Z433849CA8; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 02/12/2022 

di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad €. 2.870,00, trova disponibilità 

finanziaria con imputazione al cap. 2557 (imp. 63/2021) del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

di prendere atto che è stato verificato che la ditta appaltatrice è in possesso di idonea dichiarazione attestante 

la regolarità contributiva, Prot. INAIL_35219454 del 25/10/2022 con scadenza validità 22/02/2022; 

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi sono 

situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012; 

 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            LAVORI PUBBLICI 

            (Geom. Dario Giudici) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 594 del 02/12/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 758 del 02/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom.  GIUDICI DARIO in data 02/12/2022. 

 

Geom.  GIUDICI DARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 758 del 02/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

02/12/2022. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1206 

Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 594 del 02/12/2022 con oggetto: 

8X1000 2017 PRATICA 130/2017 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CHIESA S. 

AGOSTINO - LIQUIDAZIONE DITTA OPHISOFT MULTIMEDIA DI OFFIDA  PER 

FORNITURA  BENI  INFORMATICI  A VALERE SU QUOTA  20 %  ART. 113 D. LGS N. 50/2016 . 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni*  

    MARONI ANNALISA 
1
 

                                                           
 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D,Lgs. 82/2005 e norme collegate. 

  


